N.o 10 — 13 de Janeiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 339

República, 1.a série-A, n.o 79, de 2 de Abril de 2004,
e ratificado pelo Decreto do Presidente da República
n.o 19/2004, publicado no Diário da República,
1.a série-A, n.o 79, de 2 de Abril de 2004, tendo depo-
sitado o seu instrumento de ratificação em 10 de Maio
de 2004, conforme o Aviso n.o 121/2004, publicado no
Diário da República, 1.a série, n.o 141, de 17 de Junho
de 2004.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 21 de
Dezembro de 2005. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Mário Rui dos Santos
Miranda Duarte.

Aviso n.o 122/2006

Por ordem superior se torna público que o Mali depo-
sitou junto do Secretário-Geral das Nações Unidas, em
12 de Abril de 2002, o seu instrumento de ratificação
do Protocolo Adicional Relativo à Prevenção, à Repres-
são e à Punição do Tráfico de Pessoas, em especial
de Mulheres e Crianças, concluído em Nova Iorque em
15 de Novembro de 2000.

Portugal é Parte neste Protocolo Adicional, que foi
aprovado, para ratificação, pela Resolução da Assem-
bleia da República n.o 32/2004, publicada no Diário da
República, 1.a série-A, n.o 79, de 2 de Abril de 2004,
e ratificado pelo Decreto do Presidente da República
n.o 19/2004, publicado no Diário da República,
1.a série-A, n.o 79, de 2 de Abril de 2004, tendo depo-
sitado o seu instrumento de ratificação em 10 de Maio
de 2004, conforme o Aviso n.o 121/2004, publicado no
Diário da República, 1.a série, n.o 141, de 17 de Junho
de 2004.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 21 de
Dezembro de 2005. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Mário Rui dos Santos
Miranda Duarte.

Aviso n.o 123/2006

Por ordem superior se torna público que a República
do Chipre depositou junto do Secretário-Geral do Con-
selho da Europa, em 23 de Junho de 2005, o seu ins-
trumento de ratificação da Convenção Europeia sobre
a Protecção dos Animais de Abate, aberta para assi-
natura, em Estrasburgo, em 10 de Maio de 1979.

Portugal é Parte nesta Convenção, que foi aprovada,
para ratificação, pela Resolução da Assembleia da
República n.o 99/81, publicada no Diário da República,
1.a série-A, n.o 172, de 29 de Julho de 1981, tendo,
em 3 de Novembro de 1981, Portugal depositado o seu
instrumento de ratificação à Convenção, publicado no
Diário da República, 1.a série-A, n.o 286, de 14 de Dezem-
bro de 1981.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 22 de
Dezembro de 2005. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Mário Rui dos Santos
Miranda Duarte.

Aviso n.o 124/2006

Por ordem superior se torna público que a Roménia
depositou junto do Secretário-Geral do Conselho da
Europa, em 13 de Julho de 2004, o seu instrumento
de ratificação da Convenção Europeia sobre a Televisão

Transfronteiras, aberta para assinatura em Estrasburgo
em 5 de Maio de 1989, com a seguinte declaração:

«In accordance with article 32 of the Convention,
Romania reserves its right to oppose to retransmission
on its territory of programmes services which contains
advertisement for alcoholic beverages, in conformity
with its domestic law.

Romania designates the following competent author-
ities:

a) The Ministry of Culture and Religious Denomi-
nations as the authority to co-operate with, in
accordance with article 19, paragraph 3, sub-
paragraph b-d, of the Convention;

b) The National Audiovisual Council as the author-
ity to co-operate with, in accordance with arti-
cle 19, paragraph 3, subparagraph a, of the Con-
vention, and, for the provisions of the article 19,
paragraph 13, subparagraph b-d, of the Con-
vention, with the approval of the Ministry of
Culture and Religious Denominations.»

Tradução

Em conformidade com o disposto no artigo 32.o da
Convenção, a Roménia reserva-se o direito de se opor
à retransmissão no seu território de serviços de pro-
gramas que contenham publicidade a bebidas alcoólicas,
em conformidade com a sua legislação nacional.

A Roménia designa as seguintes autoridades com-
petentes:

a) O Ministério da Cultura e das Denominações
Religiosas como autoridade de cooperação, nos
termos das alíneas b) a d) do n.o 3 do artigo 19.o
da Convenção;

b) O Conselho Audiovisual Nacional como auto-
ridade de cooperação, em conformidade com
a alínea a) do n.o 3 do artigo 19.o da Convenção
e para efeitos das alíneas b) a d) do n.o 3 do
artigo 19.o da Convenção, com a aprovação do
Ministério da Cultura e das Denominações
Religiosas.

Portugal é Parte nesta Convenção, que foi aprovada,
para ratificação, pela Resolução da Assembleia da
República n.o 50/2001, publicada no Diário da República,
1.a série-A, n.o 161, de 13 de Julho de 2001, tendo,
em 30 de Maio de 2002, Portugal depositado o seu ins-
trumento de ratificação da Convenção, conforme o
Aviso n.o 61/2002, publicado no Diário da República,
1.a série-A, n.o 150, de 2 de Julho de 2002.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 22 de
Dezembro de 2005. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Mário Rui dos Santos
Miranda Duarte.

Aviso n.o 125/2006

Por ordem superior se torna público que a República
Portuguesa depositou junto do Secretário-Geral das
Nações Unidas, em 8 de Janeiro de 2002, o seu ins-
trumento de aceitação da emenda ao artigo 20.o, pará-
grafo 1, da Convenção sobre a Eliminação de Todas
as Formas de Discriminação contra as Mulheres, aberta
para assinatura em Nova Iorque em 22 de Dezembro
de 1995.